1

2023年８月 24日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 リ コ ー

代表者名
代表取締役 社長執行役員・CEO

 大 山  晃

 （コード番号：7752 東証プライム）

問合せ先 取締役 コーポレート専務執行役員・CFO

 川 口  俊

 （ＴＥＬ 050-3814-2805）

（開示事項の経過・変更）会社分割（簡易吸収分割）等による株式会社リコーと

東芝テック株式会社の業務提携並びに複合機等の開発・生産の統合に関する

事業統合契約及び株主間契約の締結に関するお知らせ

2023年５月 19日付で開示した「会社分割（簡易吸収分割）等による株式会社リコーと東芝テッ

ク株式会社の業務提携並びに複合機等の開発・生産の統合に関する事業統合契約及び株主間契約

の締結に関するお知らせ」（但し、2023年７月 19日付で開示した「（訂正）「会社分割（簡易吸収

分割）等による株式会社リコーと東芝テック株式会社の業務提携並びに複合機等の開発・生産の

統合に関する事業統合契約及び株主間契約の締結に関するお知らせ」の一部訂正について」にお

いて一部訂正済みであり、以下「前回の適時開示」といいます。）において公表しましたとおり、

株式会社リコー（社長執行役員：大山 晃、以下「リコー」といいます。）と東芝テック株式会社

（代表取締役社長：錦織 弘信、以下「東芝テック」といいます。）は、両社の複合機等の開発・

生産に関する事業を統合（以下「本事業統合」といいます。）し、両社を株主とする複合機等の開

発・生産を担う合弁会社を組成することを目指し、会社分割等の手続きを進める予定です。

これに関して、下記のとおり、本事業統合の範囲に変更が生じましたので、お知らせいたします。

また、これにともない、下記のとおり、前回の適時開示に記載した数値の一部に変更が生じました

ので、併せてお知らせいたします。なお、本書において使用される各用語の意味は、別段の定めが

ない限り、前回の適時開示で定められた定義に従うものとします。

記

１．変更の理由

前回の適時開示において、本事業統合の範囲は、両社の国内・海外の複合機等の開発・生産に

関する事業とし、東芝テックの一部の国における事業は除くものの、当該国における東芝テック

の事業についても、所定の手続が完了した後、東芝テックの判断により本事業統合の範囲に含め

る可能性があることを公表いたしました。

会 社 名 東 芝 テ ッ ク 株 式 会 社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 錦 織 弘 信

 （コード番号：6588 東証プライム）

問合せ先 経営企画部コーポレートコミュニケーション室長

 阿 部  明

 （ＴＥＬ 03-6830-9151）

2

このたび、東芝テックと、東芝テックのフランスの子会社である Toshiba Tec Europe Imaging

Systems S.A.の労使協議会との協議が完了し、東芝テックは、そのフランスにおける複合機等の開

発・生産に関する事業も本事業統合の範囲に含めることを決定しました。また、これにより、前回

の適時開示の一部に変更（以下「本変更」といいます。）が生じることとなりました。

２．変更内容

前回の適時開示のうち、「７．分割する事業の概要」の「（２）分割する部門の経営成績（2022年

３月期＊）」及び「（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（2022年３月31日時点＊）」を、以

下のとおり変更します。なお、変更箇所には下線を付しており、変更のない箇所の一部の記載は

省略しております。

（変更前）

（２）分割する部門の経営成績（2022年３月期＊）

リコー 東芝テック

（省略） 売上高 66,039百万円
＊（省略）

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（2022年３月 31日時点＊）

リコー

（省略）

東芝テック

資産 負債

流動資産 21,538百万円 有利子負債 2,432百万円

固定資産 6,703百万円 その他負債 15,559百万円

合計 28,241百万円 合計 17,991百万円

＊（省略）

（変更後）

（２）分割する部門の経営成績（2022年３月期＊）

リコー 東芝テック

（省略） 売上高 66,508百万円
＊（省略）

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（2022年３月 31日時点＊）

リコー

（省略）

東芝テック

資産 負債

流動資産 22,435百万円 有利子負債 2,469百万円

固定資産 7,569百万円 その他負債 15,510百万円

合計 30,003百万円 合計 17,979百万円

＊（省略）

3

３．今後の見通し

本変更による両社の当期連結業績への影響は精査中です。また、今後開示すべき事項が発生又

は決定された場合には、速やかに開示いたします。

以 上